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Objeto
Aquisicdo de Equipamento de informatica para atender as necessidades do setor de .
Identificagdo de Ibaiti referente ao Decreto n? 9278, de 5 de fevereiro de 2018,;

If

Prazo de Entrega/Execuc¢do: (15 Dias);

Previsdo Contratuai: Até 60 Dias;

l‘;“ Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;

Valor Maximo: RS 8.278,00 (Oito Mil, Duzentos e Setenta e Dito Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD ()2

£y

Departamento de Licitacdo e Contratos T ke

PREFEITURA MUNICIPAL I ba Itl - Pa rana

-1-

LOCAL DA SOLICITACAO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
de ... Aquisicdo de Equipamento de Informatica para atender as necessidades do setor de Identificagdo de
Ibaiti referente ao Decreto n° 9278, de 5 de fevereiro de 2018

No que se refere a necessidade de desta aquisicao, Tal solicitacdo tem como objetivo atender as
necessidades do Posto de Identificacdo da cidade de Ibaiti deixando totalmente informatizado, seguindo as
determinages do Decreto N° 9278, de 5 de fevereiro de 2018 que fez alteragbes na Carteira de Identidade,
foto das alteragdes em anexada a solicitag&o ,periodo maximo para realizar as alteragdes é até o dia 1° de
marco de 2020, os 6rgdos de identificagéo estaréo obrigados a adotar os padrdes de Carteira de Identidade
estabelecidos no Decreto.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
itens a serem adquiridos / servigos a serem contratados. . para a aquisigdo/contratacéo, obtendo um valor
de R$ 8.278,00 (Oito Mil, Duzentos e Setenta e Qito Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orcamentos obtidos, certo de sua habitual
atencdo, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 21 de janeiro de 2020

e

OLIVEIRA LEITE

GUILHERME A

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Presidéncia da Republica OLI

Secretaria-geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

DECRETO N° 9.278, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

Regulamenta a Lei n® 7.116, de 29 de agosto
de 1983, que assegura validade nacional as
Carteiras de Identidade e regula sua
expedicao.
O PRESIDENTE DA REPUBLICA , NO Uso da atribuigdo que Ihe confere o art. 84, caput
inciso IV, da Constituicao, e tendo em vista o disposto na Lein® 7.116, de 29 de agosto de 1983,
na Lei n° 9.049, de 18 de maio de 1995, e na Lei n° 13.444, de 11 de maio de 2017,

DECRETA:
Ambito de aplicagio
Art. 1° Este Decreto regulamenta a Lej n° 7116, de 29 de agosto de 1983 para

estabelecer os procedimentos e os requisitos para a emissdo de Carteira de Identidade por
rgéos de identificagdo dos Estados e do Distrito Federal,

Validade documental

Art. 2° A Carteira de Identidade tem fé publica e validade em todo o territério nacional.
Documentos exigidos para emissio

Art. 3° Para a expedicdo da Carteira de Identidade, sera exigido do requerente a
apresentagao somente da certidao de nascimento ou de casamento.

§ 1° Na hipotese de o nome do requerente ter sido alterado em consequéncia de
matriménio, ele apresentara a certido de casamento.

§ 2° O brasileiro naturalizado apresentara o ato de naturalizag&o publicado no Diario Oficial
da Uniao.

§ 3° O portugués beneficiado pelo disposto no § 1° do art. 12 da Constituicao fara prova
da condi¢cdo mediante a apresentagao do ato de outorga de igualdade de direitos e obrigacdes
civis e de gozo dos direitos politicos no Brasil publicado no Diario Oficial da Unizo.

§ 4° A expedigéo de segunda via da Carteira de Identidade sera efetuada mediante simples
solicitagdo do interessado, vedada a formulagédo de exigéncias nao previstas neste Decreto.

Gratuidade da emissao
Art. 4° E gratuita a primeira emissdo da Carteira de Identidade.
Informagées essenciais

Art. 5° A Carteira de |dentidade contera:

| - as Armas da Republica Federativa do Brasil e a inscricédo “Republica Federativa do
Brasil”;

Il - a identificag&o da unidade da Federac&o que a emitiu:

Il - a identificagdo do 6rgao expedidor:

IV - 0 numero do registro geral no 6rgéo emitente e o local e a data da expedi¢ao;

V -0 nome, a filiag&o e o local e a data de nascimento do identificado;

VI - 0 ndmero Unico da matricula de nascimento Ou, se nao houver, de forma resumida. a
comarca, o cartoério, o livro, a folha e o nimero do registro de nascimento:




VIl - fotografia, no formato 3x4cm, a assinatura e a impressé&o digital do polegar direito do" i

identificado;

VIl - a assinatura do dirigente do 6rgéo expedidor; e

IX - a express&o “Valida em todo o territorio nacional”.

§ 1° Podera ser utilizado pelo 6rgéo de identificagdo como o numero do registro geral de
que trata o inciso IV do caput o numero de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas do
Ministério da Fazenda - CPF.

§ 2° A matricula de que trata o inciso VI do caput seguird os padrées constantes de
provimento do Conselho Nacional de Justica.

9 A conferdn gos-gado e e

§ 3° A conferéncia dos dados de que trata o inciso VI do caput podera ser realizada pelo
érgéo de identificagdo junto: (Redacio dada pelo Decreto n° 9.376, de 2018)
| - & Central Nacional de Informagdes do Registro Civil - CRC Nacional, por meio de
credenciamento, acordo ou convénio; e (Incluido pelo Decreto n° 9.376, de 2018)
Il - ao Sistema Nacional de Informacdes de Registro Civil - SIRC, independentemente de
convénio. (Incluido pelo Decreto n° 9.376. de 2018)
§ 4° Para os fins do disposto no inciso VIl do caput, padrées biométricos seguirdo as
recomendacgdes do Comité Gestor da ldentificag&o Civil Nacional - ICN.

Informagées do CPF

Art. 6° Sera incorporado, de oficio, a Carteira de Identidade, o nimero de inscricdo no CPF
sempre que o orgao de identificagéo tiver acesso a documento comprobatério ou a base de
dados administrada pela Secretaria da Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda.

§ 1° A incorporagéo do numero de inscricdo no CPF & Carteira de Identidade sera
precedida de consulta e validacdo com a base de dados administrada pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil do Ministério da Fazenda.

§ 2° Na hipotese de o requerente da Carteira de Identidade n&o estar inscrito no CPF, o
orgéo de identificacéo realizara a sua inscric&o, caso tenha integracéo com a base de dados da
Secretaria da Receita Federal do Brasil do Ministério Fazenda.

Verificagdao do DNI

Art. 7° Na expedigéo da Carteira de Identidade sera realizada a validagéo biomeétrica com
a Base de Dados da ICN para aferir a conformidade com o Documento Nacional de Identificagao
- DNI.

Paragrafo tnico. O disposto no caput e no inciso | do § 1° do art. 8° esta condicionado a
existéncia de compartilhamento de dados entre o 6rgéo de identificagc&o e o Tribunal Superior
Eleitoral.

Informagées incluidas a pedido

Art. 8° Sera incluido na Carteira de Identidade, mediante requerimento:

| - o numero do DNI:

Il - o Numero de Identificagdo Social - NIS, 0 nimero no Programa de Integracdo Social -
PIS ou o numero no Programa de Formaco do Patriménio do Servidor Publico - PASEP;

Il - o numero do Cartao Nacional de Saude:

IV - 0 numero do Titulo de Eleitor:

V - 0 nimero do documento de identidade profissional expedido por 6rgao ou entidade
legalmente autorizado;

VI - 0 numero da Carteira de Trabalho e Previdéncia Social;

VIl - 0 nimero da Carteira Nacional de Habilitag&o;

VIII - 0 nimero do Certificado Militar:

IX - 0 tipo sanguineo e o fator Rh:

X - as condigdes especificas de saude cuja divulgagdo possa contribuir para preservar a
saude ou salvar a vida do titular; e

X| - 0 nome social.




§ 1° A comprovacéo das informagdes de que tratam os incisos | a VIII do caput sera feita
por meio, respectivamente:

| - da validag&o biométrica com a base de dados da ICN;

Il - dos cartées de inscricdo no NIS. no PIS ou no PASEP;

Il - do Cartao Nacional de Saude:

IV - do Titulo de Eleitor:

V - do documento de identidade profissional expedido por 6rgao ou entidade legalmente
autorizado;

VI - da Carteira de Trabalho e Previdéncia Social;

VIl - da Carteira Nacional de Habilitagao;

VIII - do Certificado Militar;

IX - do resultado de exame laboratorial: e

X - do atestado médico ou documento oficial que comprove a vulnerabilidade ou a
condigao particular de saude que se deseje preservar, nos termos do inciso X do caput .

§ 2° Em substituicdo aos documentos de que tratam os incisos | a VIII do caput, sera
aceita a apresentagcdo de documento de identidade valido para todos os fins legais do qual
constem as informagdes a serem comprovadas.

§ 3° A comprovagéo pelo interessado das informagdes de que tratam os incisos Il a X
do caput sera dispensada na hipdtese do orgéo de identificac&o ter acesso as informagdes por
meio de base eletrénica de dados de 6rgéo ou entidade publicos.

§ 4° O nome social de que trata o inciso X| do caput :

| - sera incluido:

a) mediante requerimento escrito do interessado;

b) com a express&o “nome social”:

C) sem prejuizo da meng&o ao nome do registro civil no verso da Carteira de Identidade: e

d) sem a exigéncia de documentac&o comprobatéria; e

Il - podera ser excluido por meio de requerimento escrito do interessado.

§ 5° O requerimento de que trata a alinea “a” do inciso | do § 4° sera arquivado no 6rgéo
de identificag&o, juntamente com o histérico de alteragdes do nome social.

Apresentacdo dos documentos mencionados na Carteira de Identidade

Art. 9° A Carteira de Identidade fara prova de todos os dados nela incluidos e dispensara
a apresentacao dos documentos que nela tenham sido mencionados.

Apresentacao dos documentos por cépia autenticada

Art. 10. A apresentacédo dos documentos de que trata o caput e 0 § 1° do art. 3° podera
ser feita por meio de copia autenticada.

Modelo da Carteira de Identidade

Art. 11. A Carteira de Identidade sera emitida em cartao ou em papel.
Paragrafo unico. E facultada ao orgéo de identificagdo a expedicdo da Carteira de
Identidade em meio eletrénico, sem prejuizo da expedi¢cdo em meio fisico.

Requisitos da Carteira de Identidade em papel

Art. 12. A Carteira de Identidade em papel serad confeccionada nas dimensées 96x65mm
em papel filigranado com fibras invisiveis reagentes a luz ultravioleta, preferencialmente em
formulario plano, impressa em talho doce e offset .

Art. 13. A Carteira de Identidade em papel contera as seguintes caracteristicas de
seguranca:

| - tarja em talho doce que:

a) sera impressa em duas tonalidades da cor verde (calcografia em duas cores):;

b) contera a imagem latente com a palavra “Brasil” em ambos os lados:




C) contera faixa de microletra negativa, contornando internamente a tarja, com a expressao
"CARTEIRA DE IDENTIDADE” grafada em letras maiusculas;

d) contera faixa de microletra positiva, contornando externamente a tarja, com a expressao
“CARTEIRA DE IDENTIDADE” grafada em letras maiusculas: e

e) conterd os seguintes textos incorporados, conforme o disposto no modelo que consta
do Anexo , grafados em letras maiusculas:

1. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL;

2. CARTEIRA DE IDENTIDADE:

3. LEIN°7.116, DE 29 DE AGOSTO DE 1983 : e

4. VALIDA EM TODO TERRITORIO NACIONAL:

Il - no anverso, fundo numismatico, impresso em offset , contendo efeito iris e geomeétrico
e as Armas da Republica Federativa do Brasil, impressos com tinta invisivel reativa a fonte de
luz ultravioleta;

Il - no verso, fundo numismatico com o nome da unidade da Federagao e a imagem do
seu brasao;

IV - perfuragédo mecanica da sigla do orgéo de identificagdo sobre a fotografia do titular,
quando for o caso;

V - numeragéo tipografica, sequencial, no verso ou em codigo de barras;

VI - codigo de barras bidimensional, no padrdo QR Code , gerado a partir de algoritmo
especifico do érgao de identificacao; e

VII - pelicula com a imagem das Armas da Republica Federativa do Brasil com tinta
invisivel reativa a fonte de luz ultravioleta.

Paragrafo unico. O cédigo de barras bidimensional de que trata o inciso VI
do caput permitird a consulta da validade do documento em sistema proéprio ou diretamente em
sitio eletrénico oficial do érg&o expedidor.

Carteira de Identidade em cartiao

Art. 14. A Carteira de Identidade em cartio tera as seguintes caracteristicas de seguranca:
| - substrato polimérico em policarbonato, na dimensao 85,6x54 mm, que contera
microchip de aproximac&o;

Il - no anverso: (Redacdo dada pelo Decreto n° 9.577, de 2018)

a) tarja em guilhoche eletrénico contendo microletras com a expressao “CARTEIRA DE
IDENTIDADE" grafada em letras maiusculas:

b) tarja contendo a express&o “REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL’ grafada em letras
maiusculas;

¢) fundo numismatico contendo as Armas da Republica Federativa do Brasil:

d) imagem fantasma com a fotografia do titular localizada no canto superior direito;

e) fundo com tinta invisivel reativa a fonte de Iuz ultravioleta contendo as Armas da
Republica Republica Federativa do Brasil: e

f) fundo numismatico com o nome e a imagem do bras&o da unidade da Federacéo; e

H-no-verso:

Il - no verso: (Redagéo dada pelo Decreto n® 9.577. de 2018)

a) fundo numismatico contendo as Armas da Republica Republica Federativa do Brasil:

b) tarja em guilhoche eletrénico contendo microletras com os seguintes textos
incorporados, conforme o disposto no modelo que consta do Anexo, grafados em letras
maiusculas:

1. “CARTEIRA DE IDENTIDADE”:

2." LEIN°7 116, DE 29 DE AGOSTO DE 1983 " e

3. “VALIDA EM TODO TERRITORIO NACIONAL":

¢) relevo tatil com o Selo da Republica; (Redacao dada pelo Decreto n® 9,577, de 2018)

d) fundo com tinta invisivel reativa a fonte de luz ultravioleta, que contera as Armas da
Republica Federativa do Brasil: e

e) codigo de barras, nos termos do disposto no paragrafo unico do art. 13.

Carteira de Identidade em meio eletronico

Art. 15. A Carteira de Identidade em meio eletrénico:




| - atendera aos requisitos de seguranca, integridade, validade juridica e
interoperabilidade, nos termos das recomendagdes do Comité Gestor da ICN: e

Il - permitira a checagem dos dados pelas autoridades publicas com ou sem conexao a
internet.

Obrigagao dos modelos deste Decreto

Art. 16. Os o6rgaos de identificacao nao poderé&o utilizar padrées de Carteira de
Identidade que n&o atenda a todos os requisitos estabelecidos neste Decreto.

Paragrafo tnico. O Comité Gestor da ICN formulara recomendagdes complementares ao
padrées estabelecidos neste Decreto.

Aprovagao dos modelos de Carteira de Identidade

Art. 17. Os modelos de Carteira de Identidade em papel e em cartdo s&o os constantes
do Anexo .

Paragrafo Unico. Compete ao Comité Gestor de ICN aprovar o modelo da Carteira de
Identidade em meio eletronico.

Validade da Carteira de Identidade

Art. 18. A Carteira de Identidade tera validade por prazo indeterminado.

Art. 19. A Carteira de Identidade podera ter a validade negada pela:

| - alterag&o dos dados nela contidos, quanto ao ponto especifico:

Il - existéncia de danos no meio fisico que comprometam a verificago da autenticidade:

Il - alterag&o das caracteristicas fisicas do titular que gere duvida fundada sobre a
identidade; ou

IV - mudanga significativa no gesto grafico da assinatura.

Paragrafo Unico. Se o titular for pessoa enferma ou idosa, ndo podera ser negada a
validade de Carteira de Identidade com fundamento nos incisos Il e IV do caput .

Art. 20. O portugués beneficiado pelo disposto no § 1° do art. 12 da Constituicio que
perder essa condigéo e o brasileiro que perder a nacionalidade, conforme o disposto no § 4° do
art. 12 da Constituicdo , terdo a Carteira de Identidade recolhida pela policia federal e
encaminhada ao ¢érgéo de identificacdo expedidor para cancelamento.

Disposigdes transitorias

Art. 22. Permanecem validas as Carteiras de Identidade expedidas de acordo com os
padrées anteriores a este Decreto.

Revogagoes

Art. 23. Ficam revogados:

I - o Decreto n® 89.250, de 27 de dezembro de 1983 X

Il - o Decreto n° 89.721, de 30 de maio de 1984 : e

Il - o Decreto n° 2.170, de 4 de marco de 1997 .

Vigéncia

Art. 24. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 5 de fevereiro de 2018; 197° da Independéncia e 130° da Republica.

MICHEL TEMER

Torquato Jardim

Dyogo Henrique de Oliveira
Eliseu Padilha




Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 6.2.2018

ANEXO

DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA
NOME

FILIAGAQ

DATA NASCIMENTO NATURALIDADE

FATOR RH ORGAO EXPEDIDOR
OBSERVAGAQ

RAGO TITULAR

Elementos graficos e de seguranca - Verso

Fundo numismatico
com o nome do
“Distrito Federal”

Fundo numismatico
com o brasdo do
Distrito Federal




DISTRITO FEDERAL CPF 000.000.000-00

GECRETARIA DE SCGUAANGA PUDLICA E \ Kywdt REGISTRO GFRAL 00.000.000.000 CATA DF EXPEDIGAO  00/00/0000

POLICIA CIviL g REGISTHO CIvIL

DPT - INSTITUTO DE IDENTIFICACAO XXXXXXXXXXXXXXXKXXXXK

NOME

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
FILIAGAO
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXAXXXXAXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXR/XX
DATA NASCIMENTO  NATUHALIDADE  FATOR RH K 4

. '00/00/0000 XXXXXXXXX XXX CERY. MILITAR XXX/XX 00000000-0/XX

ORGAO EXPEDIDOR  OBSERVAGAD Loy XXX/XX
XXXXX XXXXXXXXXXXXXX g CN CNs

00000000000000 00000

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXX-XX POLEGAR DIREITO
§ T.ELEITOR cTPS SERIE  UF
0000 xx

NIS/PISIPASEP IOENTIDADE PROFISSIONAL

IATURA DO DIRETOR

Elementos de Seguranca

) — Microchip sem contato .
Tarjaem

guilhoche eletrénico.

)
DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA

4

¥
S NOBE XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX r""‘ lmagem fantasma

XXXXXXXXXXXXXXXKXXXKXXX KN XXX XK XXX X com a foto do portador.

[FILIAGAD XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
L POOOOXGOXOCOOCKXCOOCNCK R XXX XXX XXX X
g XOCOXXXEEXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXKX XXX
"i-«‘xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx &

L Microletras com o texto

DATA NASCIMENTO  NATURALIDADE “CARTE'RADEIDENTIDADE”
| 00/00/0000 XXXXXXXXXXXXXXKXXXX
TV FATORRH XXX @ rci0 expeninon XX

OBSERVAGAO
XXXXXXXXXXXXXXX

@ ASSINATY
E"’@“( g

RA DC TITY
Cpes

Microletras com o texto
“CARTEIRADEIDENTIDADE",




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 19/2020

Termo de Referéncia

NS ,.'/‘
£ Pagina:1
Solicitagao
Ndrmero Tipo N° solicitante Emitidoem Quantidace ce itens
19 Aquisicao de Material 1 21/01/2020 2
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Norre Ndmero
49234-5 GUILHERME AUGUSTO DE OLVEIRA LEITE 25/2020
Local
Cddigo Nome
6 ADMINISTRAGAO GERAL
Orgio Pagamento
Nome Forma
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS Até 30 dias apos apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 15 Dias

Descrigéo:

Aquisicdo de Equipamento de Informatica para atender as necessidades do setor de Identificacgdo de
Ibaiti referente ao Decreto n® 9278, de 5 de fevereiro de 2018.

,.u.kztiﬁcativa:

. solicitagcdo tem como objetivo atender as necessidades do Posto de Identificagdo da cidade de
Ibaiti deixando totalmente informatizado, seguindo as determinacées do Decreto N° 9278, de 5 de
fevereiro de 2018 que fez alteracdes na Carteira de Identidade, foto das alteracdes em anexada a
solicitagdo ,periodo mdximo para realizar as alteracdes é até o dia 1° de margo de 2020, os érgdos
de identificacdo estardo obrigados a adotar os padrdes de Carteira de Identidade estabelecidos no

Decreto.

Nome
WEBCAN
Especificagdes Técnicas:

Codigo
036017

- Videochamada HD (1280 x 720 pixels) com sistema recomendado
- Captura de video: até 1280 x 720 pixels

- Fotos: até 3,0 megapixels (com otimizagdo do software)

- Microf one embutido com redugdo de ruidos

- USB 2.0 de alta velocidade certificado (recomendado)

- Clipe universal que se ajusta a laptops e monitores LCD ou CRT

SCANNER DE IMPRESSAO DIGITAL

- Acompanha cabo removivel de 1,8 metros com conexao externa, evitando violagao do sensor
em caso de substituigao;

- 256 niveis de cinza;

- Captura da impresséo digital molhada;

- Excelente habilidade na captura (Dureza do Prisma 7 Moh);

- Captura dados da impressao digital e exibicdo da imagem em Tempo Real;

- Aplicagdes: Identificagdo Civil

- Licenga de motorista, registro eleitoral

- Assisténcia social, banca

- Registro nacional de populagéo (NPR )

036018

-

Unidade Quantidade Unitario Valor
UNID 2,00 189,00 378,00
UNID 2,00 3.950,00 7.900,00

TOTAL 8.278,00

LHERME AUGUSTO
Salicitant

OLIVEIRA LEITE

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5523 z

22/01/2020 15:44:54




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD  19),
Departamento de Licitacdo e Contratos R

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Aquisicéo de Equipamento de Informatica para atender as necessidades do setor de Identificag&o de
Ibaiti referente ao Decreto n° 9278, de 5 de fevereiro de 2018.

2. - JUSTIFICATIVA

Tal solicitagdo tem como objetivo atender as necessidades do Posto de Identificagéo da cidade de
Ibaiti deixando totalmente informatizado, seguindo as determinacées do Decreto N° 9278, de 5 de
fevereiro de 2018 que fez alteragcdes na Carteira de Identidade, foto das alteragcdes em anexada a
solicitag&o ,periodo maximo para realizar as alteragdes & até o dia 1° de margo de 2020, os 6rgéos de
identificac8o estardo obrigados a adotar os padrées de Carteira de Identidade estabelecidos no
Decreto.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificaces abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Item Codigo do|Nome do produtofs

‘ SCANNER DE IMPRESSAO 2;00 UNID 3.950,00 7.9:00,00

DIGITAL

- Acompanha cabo removivel de 1,8
metros com conex&o externa,
evitando violag&o do sensor em caso
de substituigéo;

- 256 niveis de cinza;

- Captura da impressao digital
molhada;

- Excelente habilidade na captura
(Dureza do Prisma 7 Moh);

- Captura dados da impressao digital
e exibic&o da imagem em Tempo
Real;

- Aplicagdes: Identificaggo Civil
- Licenga de motorista, registro
eleitoral

- Assisténcia social, banca

- Registro nacional de populagdo
(NPR)

2 36017 WEBCAN Especificacdes 2,00 [UNID [189,00 (378,00
Técnicas:

- Videochamada HD (1280 x 720

pixels) com sistema recomendado @

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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- Captura de video: até 1280 x 720
pixels

- Fotos: até 3,0 megapixels (com
otimizag&o do software)

- Microfone embutido com redugao
de ruidos

- USB 2.0 de alta velocidade
certificado (recomendado)

- Clipe universal que se ajusta a
laptops e monitores LCD ou CRT

TOTAL 8.278,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ
TECTONER NORTE DO PARANA ASSISTENCIA TECNICA EM
IMPRESSORAS EIRELI

04.659.029/0001-30

VICENTINA DE FATIMA RIBEIRO 06.069.664/0001-93
V C O COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 08.828.307/0001-97
EDERSON F. DE SOUZA 13.831.145/0001-86
INFOBASANI - INFORMATICA EIRELI 12.299.529/0001-37

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 15 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 15 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apos o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢&o do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagbes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apés solicitagio formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisicéo de compras/seryic ‘ da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Ibaiti — Parand

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos envi

ados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de
de proposta gerado para abertura e preenchimento no progr.
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Referéncia em anexo e do arquivo
ama Esproposta, fornecido pelo

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Abapan Equipamentos e Servicos
CNPJ 13.831.145/0001-86 1.E.90.562.047-90

Rua: Cipriano Maraues de Souza. n° 700 - centro

CEP: 84165-120 Gastro - Parana
- Telefone: (42) 3233-2653

Castro - Pr, 28 de novembro de 2019. | - /) 6

PROPOSTA COMPRA DIRETA: 001/2019 Ca

Prefeitura Municipal de Ibaiti.

A Empresa EDERSON F DE SOUZA - ME, sediada na Rua Cipriano Marques de Souza, 700el,
Tel. (042) 3232-1422, bairro Centro, na cidade de Castro, Estado do Parana, CNPJ n° 13.831.145/0001-86,
neste ato representado por Julio Cesar Larini, propde a, Prefeitura Municipal de Ibaiti-Pr, entrega do
material abaixo indicado, nas seguintes condigdes:

Item Descri¢cao Und Qtd Modelo Fabricante V. Unit. V.Total
_‘. Web cam Logitech C270 | Und 02 C270 LOGITECH | RS$ 189,00 R$ 378,00
01 | Nitgen eNBioScan D Und 02 D Plus NitGen R$ 3950,00 R$ 7900,00
Plus
Total RS 8.278,00

Valor total da proposta R$ 8.278,00 (Oito mil duzentos e setenta e oito reais)

No prego acima estd incluido todos os insumos que o compde, inclusive as despesas com impostos, taxas,

frete, seguros, carga e descarga e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento de
materiais desta licitagdo;

a) O prazo de entrega é de 15 (quinze) dias a contar do recebimento do empenho;

b) Prazo de validade da proposta: 05 (cinco) dias;

¢) Forma de pagamento: boleto bancério vencimento 30 dias a contar da emissdo da nota fiscal
d) E-mail empenhos; empenhos@suzanefsouza.com.br

e) Garantia 12 (doze) meses contra defeito de fabricagéo;

Digitally signed by EDERSON F DE SOUZA EPP:
EDERSON F DE

DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PR, L=CASTRO, OU=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ A3,

. OU=Autenticado por AR FACIAP, CN=EDERSON F DE Souza
. EPP:13831145000186

Reason: | am the author of this document

Location: your signing location here
1 383 1 1 45000 1 86 Date: 2019-11-28 11:02:23

Foxit Reader Version: 9.7.0




RES: RES: Solicitagdo de Cotagdo equipamentos posto de identi..

-

Assunto: RES: RES: Solicitagdo de Cotagdo equipamentos posto de identificagdo

De: <contato@londricastro.com.br> LT
Data: 28/11/2019 11:11 ] 76
Para: "'Carla" <compras@ibaiti.pr.gov.br> pEs, R

Bom dial!l
Prefiro escrever p deixar registrado....ok

Carla, liguei no fornecedor do leitor para ver a data de entrega e confirmar preco e forma de
pagamento.. a funcionaria inverteu os pregos dos modelos que nos passaram ontem.....

~ Peco desculpas a vc... segue outro orgamento....e sem compromisso.. acertei os valores.. teve
um diferenga p mais... 0 prazo do orcamento deles é de apenas 4 dias...

Novamente me desculpe...ok

Att,

Julio Cezar Larini

3232-1422

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 28 de novembro de 2019 09:46

Para: contato@londricastro.com.br

Assunto: Re: RES: Solicitagdo de Cotagdo equipamentos posto de identificacdo

1lof3 28/11/2019 11:17




Lo o .'#'M g_m Fone: L. .
I d’, ol gt : Visite nosso site:
Far 0" - o i (43) 3328-4040 .
| informética email contato@londritech.combr ~ WWW.lONdritech.com.br

Venda de computadores, impressoras, notebooks, hardware em geral com os menores pregos

Orgamento : /j:]
(¢ Orcamento: 83640 Data Emissdo ;: 27/11/2019 RS
Cliente : 40527 - Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR
Endereco : n°
Fone : (43) 3546-7450
S Cpf/Cnpj: Inscr: )
Vend. Céd: Descrigio UN Vir.Unit. Qtde Valor Total
16 1204-1 ST - WEBCAM LOGITECH C920S FULLHD PRO 1080P 960-001257 Unida 37422 1,00 374,22
Valor: 374,22
Vendedor: _ 16 Reserva:Site:[ | Loja Fisica:[__| Valor Desconto: 0,00 |

Orgamento com validade de 2 dias

www.iondritech.com.br
Av: Juscelino Kubitschek 320 - e-mail: contato@londritech.com.br - Fone: (43) 3328-4040 - Londrina - Pr




RES: Solicitagdo de Cotagdo equipamentos posto de identificacdo

1of2

Assunto: RES: Solicitagdo de Cotag3o equipamentos posto de identificagdo
De: Londritech Informatica <vendas2@londritech.com.br>

Data: 27/11/2019 12:48

Para: "'Carla"" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Bom dia,

Segue orgamento solicitado.

Para Pagamentos:

- A Vista, tem 6.5% de desconto em cima do valor do orgamento. (Din/Boleto/Transf)
- Parcelado Visa/Master em 10x (Com acréscimo)

- Faturado Via Boleto Bancério (Sob Consulta).

*N&o trabalhamos com licitagdes e compras por empenho.
OBS: Tenta ver o leitor digital na Automaq (43) 3324-5385

Qualquer divida estamos a disposicdo.

Rafael Costacurta
Vendedor

L] (43) - 3328.4040 : o
_©0 VENDAS2@LONDRITECH.COM.BR

@ AV, JUSCELINO KUBITSCHEK 320
~ LONDRINA-PR

»

w

>

2

2 e
v

www.londritech.com.br

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 27 de novembro de 2019 11:00
Para: vendas2@londritech.com.br

Assunto: Solicitagdo de Cotagdo equipamentos posto de identificagdo

Bom dia Rafael

Segue anexo solicitagdo de Cotacdo

27/11/2019 13:24



RES: Solicitagdo de Cotagdo equipamentos posto de identificagdo

Por gentileza caso vc tenha o contato do fornecedor do leitor de impressdo digital ,eu agradego~" -

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

— Anexos:

Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR 83640.PDF 30,3KB

20f2 27/11/2019 13:24




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

12.299.529/0001-37
MATRIZ CADASTRAL

NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO e R

NOME EMPRESARIAL
INFOBASANI - INFORMATICA EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LONDRITECH INFORMATICA

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

26.21-3-00 - Fabricagio de equipamentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios
73.19-0-02 - Promogao de vendas

™, 95.11-8-00 - Reparagéo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV JUSCELINO KUBITSCHEK 320 Rk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
86.020-000 VILA IPIRANGA LONDRINA

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 3328-4040

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

ATIVA 23/07/2010

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fedededek ek e dededede e

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/01/2020 as 16:20:55 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1

| ,:QJQ ;



Orgcamento Locagdo de Impressora

Cliente: Prefeitura Municipal de Ibaiti

Endereco: R .José de Moura Bueno,23- centro —Pr 84900-000 Tel - (43) 3546-7450

Contato: Carla

Validade do orgamento 05 dias

Webcams

( )Microsoft lifecam HD -5000
(x ) Logitech HD Pro €920

() Logitech HD C720

() C3 tech Full HD1080P

01
Quantidade

R$496,65

LEITORES DE IMPRESSAQ
DIGITAL

Nitgem eNBionScan-f (HFDU-

05/07

SUPREMA REAL SCAN-D
INTEGRATED BIOMETRICS
WATSON MINI NITGEN
ENBIOSCAN-D PLUS

01
Quantidade

TOTAL

R$496,65 |

Live scanner e NBioScan-F

01 quantidade

Roll Type — HFDUO?7
( Emissdo de RG)

RS 4.198,00

TOTAL

R$4.198,00

Tectoner Norte do Parand Assisténcia Técnica em Impressora Eireli- Fone 43 3322 5031 - Londrina PR




TNA U & MOS0

E um avancado Scanner de impress3o digital, com uma drea maior de captura. Dados mais precisos da impressdo digital podem
ser adquiridos através desse novo dispositivo, assim diminui o FAR/FRR. E muito facil de ser utilizado e facilita a leitura da
impressio digital de dedos Umidos ou molhados. Segue todos os requisitos solicitados pelo padrdo Internacional.

Homologado e utilizado no DETRAN, CIRETRANS, SENAT PR, Petrobras,
Secretaria de Segurang¢a Publica do PR/ SC /RS /AC, DETRAN, CFCs do PRe
Clinicas credenciadas de MG.

» Aplicagiiocompativel com sistemas AFIS (Sistema Automatizado de Identificagdo por Impressdo Digital)
Satisfaz o Padrdo Internacional (FBI PIV)

Excelente habilidade na captura (Dureza de Prisma 7 Moh)

Confianga do sensor Optico para reconhecer uma impressdo digital molhada

Captura dados da impress3o digital & exibigdo da imagem em Tempo-Real

Extract/Match de Mincias

Vem com o driver e programa demonstrativo

Especifica¢des Técnicas

Requisitos minimos: - Pentium 4 2GHz, 256MB RAM or higher

-USB 2.0
ITEM leNBioScan-f
Tipo da _ .
Interface USB 2.0 Tipo A e Tipo B
IUSO {ROU Scanner (Captura Pousada e Rolada)
Area de { 50y 108
captura
[Resolugao  [500 DPI
Tamanho da 600 x 600 pixels
Imagem
[Peso {510g

[Tamanho  [149(C) x 83(L) x 71(A) mm
[Umidade |0~ 95%

‘Temperatura [-20 ~ 60°C

[Voltagem |5V (via USB)

[Certificados [FCC, MIC, CE, PIV (FBI)

- Windows 2000/XP/2003/Vista/2008/7 32 e 64-bit
- Linux kernel 2.6 ou superior

Driver OS:

Faz a captura a impressdo digital rolada, proporcionando uma leitura
Caracteristica ||de ponta-a-ponta da digital;

[Acompanha cabo de 1.8 metros com conexiio externa, evitando

>, TecToner



[violacﬁo do sensor em caso de substitui¢do do mesmo;

[256 nives de cinza;

|Captura da impressdo digital molhada:

lExceleme habilidade na captura (Dureza do Prisma 7 Moh);

Captura dados da impressdo digital e exibigdo da imagem em Tempo-
Real;

SDK: eNBSP SDK (Tecnologia prépria Nitgen).
- Criptografia AES 256 bit.

- ISO/IEC 19794-2:2005

- ANSI/INCITS 378-2004

- WSQ

- NIST NFIQ

Londrina, 27 de Agosto 2018

TecToner Norte do Pr. Assist. Téc em impr.

Rua Goias, 1515
3 Centro - CEP 86020-410
“ml,  Fone/Fax43 3322-5031
S Londrina - Parana

Tectoner Norte do Parand Assisténcia Técnica em impressora Eireli- Fone 43 3322 5031 - Londrina PR




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

B T o COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D4TA DE ABERTURA
04.659.029/0001-30
MATHIZ CADASTRAL 03/09/2001

NOME EMPRESARIAL
TECTONER NORTE DO PARANA ASSISTENCIA TECNICA EM IMPRESSORAS EIREL|

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fede e e e e e ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
26.22-1-00 - Fabricagdo de periféricos para equipamentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

26.10-8-00 - Fabricagdo de componentes eletronicos

26.21-3-00 - Fabricagdo de equipamentos de informatica

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados
anteriormente

~=.! 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados anteriormente
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

77.11-0-00 - Locagédo de automdveis sem condutor

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

82.19-9-01 - Fotocépias

95.11-8-00 - Reparagdo e manutengéo de computadores e de equipamentos periféricos

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R GOIAS 1515

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.020-340 CENTRO LONDRINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

.4‘ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Noededekede

Y

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

kK dhdek gk hhk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/01/2020 as 15:47:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Centro - Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAO PARA O POSTO DE IDENTIFICACAO

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: |'66 069 664/0001-0"_,

CNPJ:

ENDERECO: VICENTINA DE K7 MA
CIDADE: 2 RIBEIKO - ME
TELEFONE: '

ANTONIO DE MOURA BUENO, 1003 - CENT

R RO
! I CEP 84.900-000 IBAITI PARANA l

’L ITEM DESCRIGCAO QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
01 WEBCAMS 01
Microsoff® lifecam HD-5000 = B
Logitech HD Pro €920 *7’02&?&’) 0&//&7
Logitech HD C270 L2Y ars | 22 pa
C3 Tech FULL HD 1080 P _—
02 LEITORES DE IMPRESSAO DIGITAL 01
Nitgem eNBionScan-F (HFDU-05/07) Z995 a0 |7 775 00
Suprema RealScan-D ;//074330 ; ?Vﬂ@é)
e Integrated Biometrics Watson Mini — ——
Nitgen eNBioScan-D Plus quﬂ; o0 ,f 75/4 o0

|BAm,éZ’7 DE WW/)?Z? DE 20109.

W [06.069.664/0001-9

NOME COMPLETO /ASSINATURA

CARIMBO CNPJ ; RIBEIRO - ME

R ANTONIO DE MOURA BUENO, 1003 - CENTR

I CEP 84.900-000 IBAITI

VICENTINA DE FATIMA

PARAN

3]

o]

A

ATy




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI % _

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — |baiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAO PARA O POSTO DE IDENTIFICACAO

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: VCO COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 08.828.307/0001-97

ENDEREGO: RUA MARECHAL CANDIDO RONDON, 4591 - CANADA
CIDADE: CASCAVEL -PR

TELEFONE: 45 3222-4802

ITEM DESCRICAO QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
01 WEBCAM Logitech HD Pro €920 01 520,00 520,00
02 LEITORE DE IMPRESSAO DIGITAL 01 4.382,02 4.382,02
Nitgen eNBioScan-D Plus

CASCAVEL, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

08, 828 307/0001-97"

bE. 904. 04472-50

VCO CO \AEHUO DE
INFORMAICA LTJA

r\,/\”‘ ( ‘“)\
RUA MARE

JON,
CANADA - CEP 85813.770
CASCAVE] - FARANA g




RES: Solicitacio de Cotagdo equipamentos Posto de identificagdo

10of2

Assunto: RES: Solicitagdo de Cotagdo equipamentos Posto de identificagao

De: <vendas2@vcoinformatica.com.br>

Data: 27/11/2019 14:01

Para: "'Carla" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

CC: "'Valdenir™ <valdenir@vcoinformatica.com.br>

Boa tarde, Carla.
Segue proposta em anexo, para aquisicdo de compra Direta.
Qualquer duvida, estamos a disposigao.

Atenciosamente
Fabio Roberto Figueiredo Sacks
Comercial
VCO Comércio de Informatica Ltda
Rua Marechal Candido Rondon, 4591
Jd. Canada - Cascavel -Pr Cep: 85.813-720
CNPJ: 08.828.307/0001-97
INS. EST: 90404472-50

(45) 3222-4802 (45) 3096-2004

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 27 de novembro de 2019 11:49

Para: vendas2@vcoinformatica.com.br

Assunto: Solicitacdo de Cotagdo equipamentos Posto de identificagao

Bom dia Fabio
Venho por meio deste solicitar cotacdo dos itens em anexo

Desde ja agradego

27/11/2019 14:1



RES: Solicitagdo de Cotagdo equipamentos Posto de identificagao

- ’

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450 2}8 _' '

— Anexos:

PROPOSTA DE PRECO PREFEITURA DE IBAITI 27-11-2019.pdf 197KB

——

2 of 2 27/11/2019 14:1¢




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD z‘j

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Aquisicao de Equipamento de Informatica para atender as necessidades do setor de Identificagéo de
Ibaiti referente ao Decreto n® 9278, de 5 de fevereiro de 2018,

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes pulblicos, sendo essa atribuicio, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informagGes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unio).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 21 de janeiro de 2020.

W\O

CARLA FERNANDA CAST |LHO\
Assessora de Planejamento :J
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

G

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela ADMINISTRACAO GERAL;

v" Encaminha-se para o Departamento  de Licitagdes, para manifestagdio acerca da
aquisi¢do/contratagio ora solicitado;

V' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagio e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

V' Aps, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisdo.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD ~~ H{

Departamento de Licita¢cdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parand

&7 -

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Aquisi¢do de Equipamento de Informatica para
atender as necessidades do setor de Identificagio de Ibaiti referente ao Decreto n? 9278, de 5 de
fevereiro de 2018,. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitac3o;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

[.]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 21 de janeiro de 2020

Bruno Otavio dos ‘éantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD Q\Q/

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Declaragido de Adequac¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n% 26/2020

Objeto: Aquisi¢do de Equipamento de Informatica para atender as necessidades do setor de Identificagdo de
Ibaiti referente ao Decreto n® 9278, de 5 de fevereiro de 2018,

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretirio Municipal de Administragdo, no
uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicio
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. Il e § 92 no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatdrios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratacio direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderéo ser iniciados quando houve previsio de recursos
oramentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 8.278,00 (Oito Mil,

Duzentos e Setenta e Oito Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Funcional prograr

2020 530 03.001.04.122.0004.2005 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio
A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orcamentdria Anual do corrente ano.

Tbaiti, 21 de janeiro de 2020 gl

ia n® 1715, de 26-de julho 2019

‘<
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagdao e Contratos

Ibaiti — Parana

-10 -

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACZ\O
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 26/2020
Dispensa n2: 5/2020
Legenda: S-Sim / N - Ndo / NA — Ndo Aplicavel
N2 DESCRICf\O DISPOSITIVO LEGAL S N NA
| Memorando formalizado por responsdvel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, 7(
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput
. Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, X
o quantidades a serem adquiridas? caput
15 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, X
- (no minimo 3 fornecedores)? v
) Consta Termo de Refe/rgnaa com 1n.d|cagao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local coput ><
de entrega.
N L ) Lei n2 8.666/93, art. 79,
Indicagdo do recurso proprio para a despesa por meio de
L4 Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria 7 2% Il At 14, UL & ><
art. 38, caput
5 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n? 8.666/93, art. 38, ><
) protocolado e numerado. caput
s g " N art. 38, Vl da Lei n?
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo 8.666/93 X
Autorizagdo, emitida pela autor|da.de Sompetent.e Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2, (ordenad.o'r <~:le despesas) para realizagdo do servigo ou caput ><
para aquisicdo.
3 Fun.d."ameNntagéo e a comprovacao da hipotese da dispensa Lei n@ 8.666/93, art. 24 ><
da licitacdo
Doc?‘umentaga.o. relativa a habllltagaOJurldlca (Coht.rato Lei n2 8.666/93, art. 28,
3.1, social ou Certificado de microempreendedor individual e
Cartao de CNPJ) caput X
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e .
3.2. Trabalhista (gCem'déo de Tributos Federais, Estaduais, Lein® 8.666/93, art. 29, ><
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) caput
. Documentacao relativa a qualificacdo técnica (Atestado i %
2 de Capacidagde Técnica), quando fcfr 0 caso. LEL i B568/95, 4% 30 x
4, Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26 )(
5, Extrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da
) regularidade fiscal
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MUNICIPIO DE IBAITI

e T ESTADO DO PARANA
IBAITI

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenci ‘
elaborado pela Procuradoria-Geral - PROGE, no dmbito d
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lej
Orgdnica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos processos

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art.

37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e

Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do parégrafo Unico, do art. 38, da Lei
n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovagio de
minuta-padr3o, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devers instruir o processo administrativo em questdo,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas.

¢ B: -000 | Ibaiti | Purana | Brasil
Ver, José de Moura Bueno, 23 | Prego dos Trés Poderes | 84900
R Yo Jose de (43) 3546-7450 | CNPJ NP 77.008.068/0001.41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti prgov.br 1




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

(Pdg. 2 - Decreto n2 1924, 6.5.2

Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Org3os da Administra¢3o Direta ou d
Entes da Administracio Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes)
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de

Licitagbes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei no 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organiza¢Bes da Sociedade Civil, quanto 3
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e ll, e pardgrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio -~ PROGE, devera manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

AN SIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

! ’
//"(/V‘Z\ /V],'OJV ’
JUVENTINO ANTOMIO/DE MOURAISANTANA
Procurador Gefal/ OAB/PR ne|37.806

Portaria n2002, de 2.1.2 #7

x
VALDEMIR BRAZ BUENO il 32[\1

Procurador Municipal - OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br 2
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribui¢des que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e geneérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposig&o normativa, encontra fundamento no art, 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitag&o e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art, 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014,

Paragrafo Gnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio -~ PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse orgdo, inclusive com aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que n3o seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
Gao dos Orgéos da Administracdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados.
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15,922
Portaria n® 675, de 1°.2,2001

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razéo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissédo de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razéo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

It - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigdo 1415/19, pég. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo tinico do art. 38 da Lei n°® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paréagrafo dnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente deveré elaborar lista de verificagéo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgéo,
inclusive com aprovagéo de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragédo do parecer juridico referencial € de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagédo dos
Orgéos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagdes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos parégrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, 0 encaminhamento destes a analise desse orgéo,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que n&o seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagédo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
Gao0 unica e genérica.

Tal disposi¢do normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragdo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivacéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigdo Federal, com a promulgagio da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢bes com presteza, perfeicao e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungao administrativa, que ja nédo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragéo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagao a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuicoes, para lograr
os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestag&o do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

21,

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigio de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitagéo publica, que garanta a igualdade de condiges competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
' cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratagdes e concessdes na Administragéo Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expressao
“ressalvados os casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagéo exigida pela Constituigdo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

A Lein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratag@o Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagao, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagio para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagbes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizag&o do processo licitatorio & viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitagio:
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I - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde

que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | € Il, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relag&o ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagéo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A disting&o legislativa entre con corréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) é dispensavel a licitagéo para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redag&o dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que né&o se refiram
a parcelas de um mesmo servicos, compra ou alienag&o de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso |1, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "¢ aquela que a prdpria lei declarou-a como tal”.

Jose Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunsténcia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagdo n3o é proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizag&o do certame deve também ser vantajosa para a Administragéo e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIIl, da Constituigio Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagéo direta n&o possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢80 legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagao, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatério, tais como instauracéo de processo administrativo — que possibilite 0 controle interno, judicial e social — e a aplicacao dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagdo por Dispensa de Licitagdo em Fung&o do Valor com fundamen-
to nos incisos | e |l do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisbes do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acorddo 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acorddo 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Ac6rdéo n° 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisig&o/contratagéo
- motivagédo do afastamento da licitagao

- raz&o da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificagdo da autoridade superior

- publicagdo em érgéo oficial de imprensa

AN N NN NN
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros, peculiares & sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagao;

v' =no minimo trés propostas de pre¢os, por escrito (pode ser email);

v —parecer contabil, informando a existéncia de dotag&o orgamentaria;

v' — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e I, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagdo da autoridade (autorizagéo para adquirir/contratar);

v' —contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v —comprovante de publicag&o do extrato:

v Obs. Os documentos dever&o estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuacio, efc;

v" Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 s&o vinculan-

tes para todas as esferas da Federag&o, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

» Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

* Para as disposigdes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagdo foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

s outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagéo do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, | e ll, da Lei n® 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecunirio, sendo um processo simplorio, pois néo se reveste
com os mesmos atos e documentos que s&o inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos podera se utilizar-se deste "Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgdo, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que
nao seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratages de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, 0 administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagdo, sera obrigatéria a
manifestag&o juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagao do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAQAO EM FUN(}[\O DO VALOR
(Contratacao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 05/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigencias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edigéo
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagdo/aquisi¢do

contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 21 de fevereiro de 2020.

i

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019

Observacao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em funcdo do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato nao padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratacao.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD Ll % |

Departamento de Licitagdo e Contratos ‘ - /

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratacio
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Aquisicdo de Equipamento de
Informatica para atender as necessidades do setor de Identificagdo de Ibaiti referente ao Decreto n2
9278, de 5 de fevereiro de 2018,. com o critério de julgamento de Menor Preco Por item, conforme as

denominagdes e especificagdes dispostas na solicitacao.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 21 de janeiro de 2020

Bruno Otavio dosZ'S

antos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019
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PORTARIA N2 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, Titulo |, Capitulo I, Secdo Il, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4¢, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
ne 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR o0s servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAOQ, para o
processamento e julgamento das licitacdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n?
050.143.969-25;

o Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS,

thadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
ne 004.287.779-29; .

e Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n? 6.734.042-6 (SSP/PR) e
inscrita no CPF n? 007.872.749-92;

¢ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n¢
003.573.579-14.

o Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n¢ 4.989.267 5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
710.877.379-15

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissio, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo
pelos servios prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n? 839, de
28.4.2017.

Paragrafo Gnico. Ndo fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

efeito Municipal

(*}. Republicada por incorrecdo da matéria original.
Esta Publicagio torna sem efeito e substitui a publicacio efetivada no DOM | EDIGAO n? 1477 |1¢©.8.2019 | Pag. 10

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84900-000 | tbaiti | Porane | Bresil
(43) 3546-7450 | CNPIN®77.008.068/0001-41
atendimente@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo Il, Segao II, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93;

» Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;
» Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n® 004.287.779-29;

* Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n° 6.734.042-6 (SSP/IPR) e inscrita no CPF ne
007.872.749-92;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPFIMF sob n® 003.573.579-14.
* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15

Paragrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificag@o pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2° item |, alineas “a" e "b". da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Paragrafo (nico. Néo faréo jus a gratificagao os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

#™Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n° 1715, de 26.7.2019

(*). Republicada por incorregdo da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagdo efetivada no DOM | EDIGAO n2 1477 |5.8.2019 | Pég. 10

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE

M U N ICl P I O D E [BAITI:77008068000141

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, st=PR, I=IBAITI, ou=Secretaria da

IBAITI:77008068000714 7 v cacreiso bresi s ou-ird e-Cip) A1 ou=n

Dados: 2019.08.06 21:00:39 -03'00"

Municipio de Ibaiti g
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 | Os atos oficiais pudlicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diano@ibail.pr.gov. br |




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA RN B

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituire ]
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR . LOTACAO ... | RGN®
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo Unico. O acompanhamento dyafen"t‘ryega do objeto, serd realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;
I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Rua Yer. Jose do Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 849 5
(43) 3546-7450 | CNPJIN°77.008.068/0007.4
atendimentof@iboiti.prgov.br | www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tom
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitacbes e Compras a constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo ,;ESpe,cial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO 1CHPAL-DE-IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de margo do an ois mil e dezoito (13.3.20197

M LVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

B&E OMALVES JUNIOR
Secretario nigipalde Administracao
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Iboiti | Porand | Brosil
(43) 3546-7450 | CNPJ N 77.008.068/0001-41 o)
atendimenmod@ibaiti. pr.govbr | www iboiti.prgov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores piblicos municipais para constituirem Comissédo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art, 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n® 8.666, ce 21 de junho de 1993,
RESOLVE
.2 Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAQO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

"ERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAC oo RGN
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS B Departamento de Protecao Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.201.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do selor solicitante.

Art, 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeilo a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:
Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em 4rea especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagéo, no caso de rejei¢ido de material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

Y| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagéo;

Il - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos conltratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art, 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuérios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissédo Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Mdveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rao quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicades sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD L{ -
Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Aquisicio de Equipamento de Informatica para atender as
necessidades do setor de Identificacdo de Ibaiti referente ao Decreto n°® 9278, de 5 de fevereiro de
2018,, com o critério de julgamento de Por item Menor Pre¢o, nas mesmas condigdes e quantitativo

disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

€ ﬁﬁm S

feito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD : EO

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 5/2020

Processo Administrativo: n2 26/2020

Ementa: Aquisicio de Equipamento de Informética para atender as necessidades do setor de Identificacdo
de Ibaiti referente ao Decreto n2 9278, de 5 de fevereiro de 2018.

Base Legal: Artigos 23, inciso |l, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: EDERSON F. DE SOUZA - ME, inscrita no CNPJ n® 13.831.145/0001-86.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob ne 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisicio de Equipamento de Informatica para atender as
necessidades do setor de Identificagdo de Ibaiti referente ao Decreto n2 9278, de 5 de fevereiro de 2018.

H4 a informacdo de dotacdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 8.278,00 (Oito Mil, Duzentos e Setenta e
Oito Reais), ofertado pela empresa EDERSON F. DE SOUZA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ 13.831.145/0001-86, sediada na RUA CIPRIANO MARQUES DE SOUZA, 700 - CEP: 84165660 -
BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Castro/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso lI, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servicos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(i)

II - para compras e servi¢os ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD V)/i

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor méximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contrata¢do ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econdomica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administrag¢do Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a serem adquiridos considerando as certidGes negativas anexadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n?. 8.666/93 e na urgéncia da
aquisicdo/contratacdo para atender as necessidades do Posto de Identificagdo da cidade de Ibaiti deixando
totalmente informatizado, seguindo as determinagdes do Decreto N2 9278, de 5 de fevereiro de 2018 que

fez alteracGes na Carteira de Identidade, periodo maximo para realizar as alteragdes é até o dia 12 de

margo de 2020, os 6rgdos de identificacdo estardo obrigados a adotar os padrdes de Carteira de Identidade

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
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estabelecidos no Decreto, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragGes que por
ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 22 de janeiro de 2020

Fernary’(
Presidente da Comissa
A ) Portaria p21472, de 05/08/2019 -
e N | i
Elaine Aparecida itas Danielle Fernantfa Rodrigues de Padua
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n2 1472, de 05/08/2019 Portaria n2 1472, de 05/08/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A (3 | DATA DE ABERTURA
13.831.145/0001.86 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| c/0212011

RATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EDERSON F. DE SOUZA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ABAPAN EQUIPAMENTOS E SERVICOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impresséo de material para uso publicitario

18.22-9-01 - Servigos de encadernagao e plastificagdo

18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernagéo e plastificagao

33.13-9-99 - Manutengéo e reparagdo de maquinas, aparelhos e materiais elétricos nao especificados anteriormente
45.30-7-02 - Comércio por atacado de pneumaticos e cadmaras-de-ar

~=\ 45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

. 46.44-3-01 - Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirurgico, hospitalar e de laboratérios
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgéo em geral

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios

56.20-1-03 - Cantinas - servigos de alimentagéao privativos

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengéo e outros servigos em tecnologia da informagéo

74.20-0-01 - Atividades de produgio de fotografias, exceto aérea e submarina

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

82.19-9-01 - Fotocopias

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CIPRIANO MARQUES DE SOUZA 700 Hkdckkok

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.165-120 CENTRO CASTRO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
LONDRICASTRO@LONDRICASTRO.COM.BR (42) 3232-1422

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedededede

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/05/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededede e ek Fedededededr ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/01/2020 as 11:15:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
13.831.145/0001-86
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DX7A D ABERTURA
CADASTRAL

26/05/2011

NOME EMPRESARIAL
EDERSON F. DE SOUZA

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

95.11-8-00 - Reparagdao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

96.02-5-01 - Cabeleireiros, manicure e pedicure
96.02-5-02 - Atividades de estética e outros servigos de cuidados com a beleza

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CIPRIANO MARQUES DE SOUZA 700 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.165-120 CENTRO CASTRO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LONDRICASTRO@LONDRICASTRO.COM.BR

(42) 3232-1422

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededed

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

26/05/2011

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fededdeddekk

Fkdkkdkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/01/2020 as 11:15:07 (data e hora de Brasilia).

p—

Pagina: 2/2
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Secretaria da Miero ¢ Pequena Empresa 55
Secretaria da Racionalizagdo e Simplificagiio \

, 4
Departamento de Registro Empresarial e Integragiin REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
Folhas 1/3

RRTERD DE TDENTIICACD 150 REGTSTRO BE ENFRESA ~NIRE DA SEOT RTRE DA FILTAL (preencher soments se oo reTerente s Tl

41107036189 XXX
NOME DX EMPRESARIO (completo. sem abreviaturas)
EDERSON FRANCO DE SOUZA
" INACTONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO(A)
- |SEXO REGIME DE BENS(se casado)
Masculino XXX
FILHO DE (pai} [
JACKSON LUIZ FRANCO DE SOUZA I TANIA MARA FANHA DE SOUZA
NASCIDO EM (data de mascimentol DOCUMENTO DE IDENTIFICACAD (nimero) Ortio emissor UF

CPFisumero)

05/11/1991 106222169 I S8p PR 078.986.559-90

EMANCIFADO POR (forma de emancipayac - somente ne caso de menor)
XXX

DOMICILIADO NA (LOGRADOURD - tua, av, vte) NUMERO
RUA PADRE ANCHIETA 345

COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO ey

CODIGO DO MUNICIPIO (Uso da junta Comercial)
APTO 102 LACUSTRE 84165-660 005942 - Castro
MUNICIPIO

UF
PR

declara, sob as penas du lei, nio estar impedido de excreer atividade empresiria, que nde possui outro registro de empresirio ¢ requer:

Castro

. | AJUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODIGO E DESCRICAQ DO ATO CODIGO E DESCRICAO DO ATO
002 - ALTERACAO XXX
-1 CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXX

‘ NOME EMPRESARIAL
EDERSON F. DE SOUZA
~J LOGRADOURO (rua.ev, etc}

ENQUADRAMENTO
ME (Microempresa)

NUMIRD
RUA Cipriano Marques e Souza 700
COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CEP CONIGO DO MUNICIPIO (Usy da junta Comercial)
XXX Centro 84165-120 005942 - Custro ~
MUNICIFIO UF FATS CORRFEIO ELF TRONICO (E-MAIL)
Castro PR BRASIL LONDRICASTRO@LONDRICASTRO.COM.BR
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (por extensc)
50.000,00 cinquenta mil reais
CODIGO DE ATIVIDADE FCONOMICA Desengho do Objeto
Atividade Principd HCNAE Fisealt IMPORTACAO E COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA,
4751201 'I‘IE},IEIT()N'Ié 1 (;()M L;.\IIL'ACAO, liLL‘L‘l"ROPOMESTICOS E EQUII’AMX@N'I‘OS DE AUDIO E VIDEO, ARTIGOS
| MEDICOS E ORTOPEDICOS, ARTIGOS DE PAPELARIA, ARMARINHOS, VESTUARIO E ACESSORIOS,

: _ MATERIAIS DE CONSTRUCAQ, PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES,
1813001, 1822901, 1822999, 3313999, | pNEUMATICOS E CAMARAS DE AR; COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA
330702, 4530703, 4644301, 4645101, | SO MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALAR E DE LABORATORIOS, MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO
4744099, 4752100, 4753900, 4755502,

4761003, 4773300, 4781400, 5620103,

6209100, 7420001
DATA DEINICIO DAS ATIVIDADLES NUMERQ DE INSCRICAU NO UNPJ I'R{\NSFfajl(hN('p\ D $hUl;’ OU D FILIAL Di Uk l}SU D:A JUP{I‘A CUB‘ERQWA
01/06/2011 13.831.145/0001-86 OUTRA UF NI ANTLRIOR ARG
\ A TOVERNAMENTAL

. DATA ASSINATURA ASSINATURA LN rR V‘MUU

10/10/2018 ! ™

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL : e 5
DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICACAO

A

PR2180002100003

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento for geradu no portal Etpresa Facil Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/10/2018 15:05 SOB N° 20185822185.
PROTOCOLO: 185822185 DE 16/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGXO:
v 11804406346. NIRE: 41107036189.

D s EDERSON F. DE SOUZA
JUNTA COMERCIAL .
DO PARANA Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 18/10/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificacédo




v
Secretaria da Micro e Pequena Empresa 6‘ -~
4 ] s,
w. Sccretaria da Racionalizacio e Simplificagio K

Departamento de Registro Empresarial ¢ Integragio REQUERIMENTO DE EMPRESAR]O X

Folhas 2/3
NUMERO DE IDENTIFICACAO DO R EMPRESA - NIRE DA STDE RTRE DA FILIAL (preecher roments s ato referents s Thal)
41107036189 XXX
NOME DO EMPRESARIO (completo. sem abreviaturas)
EDERSON FRANCO DE SOUZA
NACIUNALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO(A)
SEXO REGIME DE BENS( casado)
Masculino XXX
FILTIO DE (pany (nicl
JACKSON LUIZ FRANCO DE SOUZA I TANIA MARA FANHA DE SOUZA
ASCIDO EM (data de aascimento) DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO (namera) Orgio emissor UF CPRnamero)
05/11/1991 106222169 l SSp PR 078.986.559-90
- EMANCIPADO POR {forma de emancipagio - somente no caso de menurh
XXX
DUMICILIADO NA (LOGRADUURO - raa, av. vic) NUMERO
| RUA PADRE ANCHIETA
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP CODIGO DO MUNICIFIO (Uso da junta.
| APTO 102 LACUSTRE 84165-660 005
MUNICIFIO
Castro

declara, sob as penas da lei, nio estar impedido de exercer atividade empresaria, que nio possui outro registro de empresario e requer:

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
| CODIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRICAO DO ATO
| 002 - ALTERACAO XXX
- [ CODIGO E DESCRICAG DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
1021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXX
NOME EMPRESARIAL

ENQUADRAMENTO

EDERSON F. DE SOUZA ME (Microempresa)

[ COGRADOURD (ramev, e10) NUMERO
RUA Cipriano Marques de Souza 700
JCOMPLEMENTO BAIRRO'DISTRITO CEP CODIGO RO MUN[CIPIO {Use da junta Comercial
o] xxx Centro 84165-120 005942 - Cas :
o MUNICIPIO UF PAIS CORREIO E 'l'i{ONl('O( MAIL) .
Castro PR BRASIL LONDRICASTRO@LONDRICASTRO.COM.BR
AVALOR DO CAPITAL - K§ VALOR DO CAPITAL - (por cxtenso)
50.000,00 cinguenta mil reais
X CODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA Desenigio do Objeto
s HUMANO; CANTINA - SERVICOS DE ALIMENTACAO PRIVATIVOS; SERVICOS DE REPARACAOQ E
ey MANUTENCAO DE COMPUTADORES, EQUIPAMENTOS PERIFERICOS, MAQUINAS, APARELHOS E
it MATERIAIS ELETRICOS SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA
. DE INFORMACAO, ATIVIDADES DE PRODUCAO DE FOTOGRAFIA, EXCETO AEREA E SUBMARINA,
7733100, 8219901, 9511800, 9602501, | SERVICOS DE ACABAMENTOS GRAFICOS, EXCETO ENCADERNACAQ E PLASTIFICACAO, SERVICOS
9602502 DE ENCADERNACAQ E PLASTIFICACAO, IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO,
; FOTOCOPIAS,
A\ DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAQ NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE UF USC
01/06/2011 13.83 11450001 -86 b bl I o
\ G
 JDATA ASSINATURA ASSINATUR } J )
10/10/2018 (

JUNTACOMERCIAL = .
IDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICACAO

| AR ATm Ao

PR2180002100003

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado o portal Empresa Facil Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/10/2018 15:05 SOB N° 20185822185,
PROTOCOLO: 185822185 DE 16/10/2018. CODIGO DE VERIFICACKO:
v 11804406346. NIRE: 41107036189.
N EDERSON F. DE SOUZA

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 18/10/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus resvectivos cédiaos de verificacédo




Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Sceretaria da Racionalizagdo ¢ Simplificagio
Departamento de Registro Empresarial ¢ Integragio

NTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 57—

Folhas 373

R

NIRE DA FILIAL {precacher somente se ato referente o l-‘xT{wl) 7 .
41107036189 XXX
NOME DO EMPRESARIO (completo, scm abreviaturas)
EDERSON FRANCO DE SOUZA
I NACIONALIDADE ESTADU CIVIL
| BRASILEIRA SOLTEIRO(A)
EXU REGIME DE BENS{se vasado)
| Masculino XXX
FILHO DE (pary (mie}

JACKSON LUIZ FRANCO DE SOUZA

I TANIA MARA FANHA DE SQOUZA

: NASCIDO EM (diks de nascimento) DOCUMENTO DE IDENTIFICACAQ (namero) Otydo emissor UK CPF{nimcro)
05/11/1991 106222169 I SSsp PR 078.986.559-90
EMANCIPADO POR {forma de emencipagio - sumente no casu de menor)
XXX
| DOMICILIADO NA (LOGRADOURD - rua, av, ¢tc) NUMERO
RUA PADRE ANCHIETA 345
~ JCOMPLEMENTO BAIRRO-DISTRITO CEP CADIGO DO MUNICIPIO (Usv da junts Comercial)
APTO 102 LACUSTRE 84165-660 005942 - Castro L
MUNICIPIO UF
Castro PR

declara, sob as penas da lei, uiio estar impedido de exercer atividade empresiria, que nilo possui outro registro de empresario ¢ requer;

| A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA

A JUNTA COMERCIAL DO XXX

CODIGO E DESCRICAO DO ATO
_ | 002 - ALTERACAQ

CODIGO E DESCRICAQ DO ATO
XXX

_J CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO

§021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO

XXX
| ROME EMPRESARIAL ENQUADRAMENTO
EDERSON F. DE SOUZA ME (Microempresa)
- JLOGRADOURO (nuaev, etc) NUMERO
RUA Cipriano Marques de Souza 700
- JCOMPLEMENTO BAIRRODISTRITO [&HD dajunta Comc
XXX Centro 84165-120

. [MURICIFIO

CORREIO FLETRONICO (-

UF TAIS MAIL)
| Castro PR BRASIL LONDRICASTRO@LONDRICASTRO.COM.BR
[VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (por extense)
50.000,00 cinquenta mil reais

CODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA
(CNAE Fiscal)
Ativighade Principal

4751201

Atividade Sceundiria

Deserivio do Ubjelo

ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO, CABELEIREIROS, MANICURE,

PEDICURE, ATIVIDADES DE ESTETICA E OUTROS SERVICOS DE CUIDADOS COM A BELEZA.

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAQ NO ONPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE Ur USO DA JUNTA COMERCIAL .
01/06/2011 13.831.145/0001-86 OUTHA UF NIRE ANTERIOR T T
GUVERNAMENTAL -
<] DATA ASSINATURA ASSINATURA D 'li l‘RI;SAKLU -
| 1011012018 { W
A LS 1V0 DA JUNTA COMERCIAL Y e i
S-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICACAO

LR

PR2180002100003

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

* Este documento foi gerado no portal Empresa Facil Parand

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/10/2018 15:05 SOB N° 20185822185,
PROTOCOLO: 185822185 DE 16/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
46. NIRE: 41107036189.

118044063

—l_
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

NA

A validade deste documento,

EDERSON F. DE SOUZA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 18/10/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacédo




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EDERSON F. DE SOUZA
CNPJ: 13.831.145/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:47:15 do dia 13/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/06/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 2EF6.7362.A69A.BB49

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Ot

)




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana 69

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020683679-10

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 13.831.145/0001-86
Nome: EDERSON F DE SOUZA ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacées tributarias acessoérias.

£,
Valida até 23/01/2020 - Fornecimento Gratuito
A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
A~
Pégina 1 de 1

Emitido via Internet Publica (25/09/2019 17:01:38)




ESTADO DO PARANA c0
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

C.N.P.J: 77.001.311/0001-08

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 15630/2019

[Contribuinte]

Nome/Razdo: 739022 - EDERSON F. DE SOUZA
CNPJ/CPF: 13.831.145/0001-86

Endereco: RUA CIPRIANO MARQUES DE SOUZA, 700
Complemento:

Bairro: CENTRO

Cidade: Castro - PR

Y Y

[F\...lidade]

PARA FINS DE DIREITO.

Certifico, para os devidos fins, que INEXISTEM DEBITOS referentes a Débitos Mobiliar,

ios e Imobiliarios, inscritos ou
nao em Divida Ativa, em nome do contribuinte acima citado, até a presente data.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente apuradas, mesmo as referentes a periodos
compreendidos nesta Certid&o.

A presente Certiddo & valida por 30 dias.

CASTRO, 22 de novembro de 2019.

Emitido em: 22/11/2019 10:23:28

PRACA PEDRO KALED - Fone/Fax: (042) 2122-5000 - CENTRO - CEP: 84.165.540 - CASTRO - PR.
Consultar autenticidade desta através do site: Www.castro.pr.gov.br




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  13.831.145/0001-86
Razio Social:EDERSON F DE SOUZA ME

Endereco: R URBANO BORGES MARTINS 270 APT 01 / LACUSTRE / CASTRO / PR/
84165-140

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/01/2020 a 18/02/2020

Certificacio Niumero: 2020012003344074911704
Informacgdo obtida em 23/01/2020 11:32:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pagina 1 de 1

(D

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDERSON F. DE SOUZA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 13.831.145/0001-86
Certiddo n°: 182506259/2019
Expedicdo: 05/09/2019, &as 11:29:39
Validade: 02/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue EDERSON F . DE souUzZaA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

13.831.145/0001-86, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estfdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidd@o condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac3o Prévia.




TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor
Tipo documento CNPJ v Numero documento  13831145000186
1 Nome
Periodo publicagao : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

#=51M ITEM ENCONTRADO PARA O CNPJ: 13831145000186!




FILTROS APLICADOS: )
CPF/CNPJ: 13831145000186
Data da consulta: 23/01/2020 14:24:03
Data da ultima atualizagao: 22/01/2020 18:00:16
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

DATA DE PUBLICACAO DA SANCAQ

m



Municipio de Ibaiti - 2020 :
Situacao por lote/itens 65
Processo dispensa 5/2020 S

Pagina:1

Produto

Status

Fornecedor

~ Lote 00t ;
item 001: 36018 SCANNER DE IMPRéSSAO DIGITAL
75324-6 EDERSON F. DE SOUZA - ME
Item 002: 36017 WEBCAN
75324-6 EDERSON F. DE SOUZA - ME

CNPJICPF Status Marca Prego Unitario

ADQUIRIDO

13.831.145/0001-86 Classificado 3.950,00
ADQUIRIDO
13.831.145/0001-86 Classificado 189,00

Qtde. itens vencedores :
Qtde. itens frustrados :
Qtde. itens desertos :

Qtde. itens n&o apurados :
Qtde. itens empatados :
Qtde. itens empatados ME :

8888 88

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na vers&o: 5523 z 21/01/2020 16:33:52




) Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 5/2020

Pagina:1
Data abertura: 21/01/2020 Data julgamento: 21/01/2020 Data homologagao:
CNPJ: 13.831.145/0001-86
Produto UN. Quantidade Pregco Marca

Lote 001 - Lote 001
001 SCANNER DE IMPRESSAQ DIGITAL UNID 2,00
002 WEBCAN UNID 2,00

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

CNPJ: 13.831.145/0001-86 - EDERSON F. DE SOUZA - ME

3.950,00 *
189,00 *

8.278,00

FRU - Frustrado DES - Deserto  EMP - Empate  EME - Empate ME

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na vers&o: 5523 z

21/01/2020 16:34:17




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao por item Q;l’
Processo dispensa 5/2020 e

Pégina:1
Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitério

Item 001: 36018 SCANNER DE IMPRESSAO DIGITAL

75324-6 EDERSON F. DE SOUZA - ME 13.831.145/0001-86 Classificado 3.850,00
Item 002: 36017 WEBCAN
75324-6 EDERSON F. DE SOUZA - ME 13.831.145/0001-86 Classificado 189,00

Qtde. itens desertos : 000
Qtde. itens frustrados : 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verso: 5523 z 21/01/2020 16:34:35




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD . 68
Departamento de Licitagdo e Contratos | |

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagio n° 5/2020
Processo Administrativo n° 26/2020

Objeto: Aquisigdo de Equipamento de Informatica para atender as necessidades do setor de Identificagdo de
Ibaiti referente ao Decreto n® 9278, de 5 de fevereiro de 2018.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n°® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢d@o do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 22 de janeiro de 2020

74

ANTONELY D E CARVALHO

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 5/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: EDERSON F. DE SOUZA - ME, inscrita no CNPJ n2 13.831.145/0001-86

Objeto: Aquisicdo de Equipamento de Informatica para atender as necessidades do setor de Identificagdo
de Ibaiti referente ao Decreto n? 9278, de 5 de fevereiro de 2018..

Dotagdo Orcamentdria:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesal. - . recurso |despes -
despesa| | .

2020 530 03.001.04.122.0004.2005 0 4.4.90.52.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 8.278,00 (Oito Mil, Duzentos e Setenta e Oito Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,22 de janeiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EDERSON F. DE SOUZA - ME
Ederson Franco de Souza - 078.986.559-90
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1588 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 15

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 5/2020

Processo Administrativo: n° 26/2020

Ementa: Aquisicdo de Equipamento de Informatica para atender as necessidades do setor de Identificagéo de Ibaiti referente ao Decreto n°
9278, de 5 de fevereiro de 2018.

Base Legal: Artigos 23, inciso |l alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: EDERSON F. DE SOUZA - ME , inscrita no CNPJ n° 13.831.145/0001-86.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de lbaiti — Parang,
\apresentado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisigdo de Equipamento de Informatica
para atender as necessidades do setor de Identificagao de Ibaiti referente ao Decreto n° 9278, de 5 de fevereiro de 2018.

H& a informagdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 8.278,00 (Oito Mil, Duzentos e Setenta e Oito Reais), ofertado pela
empresa EDERSON F. DE SOUZA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 13.831.145/0001-86, sediada na RUA
CIPRIANO MARQUES DE SOUZA, 700 - CEP: 84165660 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Castro/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagéo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de
uma licitag&o.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

(...)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitaggo:

()
— Il - para outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratag&o esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa
entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensé&o econémica do contrato. A lei determinou que
as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso,
tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser
despendido pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidéo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigdo/contratagdo para atender as
necessidades do Posto de |dentificagdo da cidade de Ibaiti deixando totalmente informatizado, seguindo as determinagdes do Decreto N°

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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9278, de 5 de fevereiro de 2018 que fez alteragdes na Carteira de Identidade, periodo maximo para realizar as alteragdes € até o dia 1° de
margo de 2020, os orgaos de identificagdo estardo obrigados a adotar os padrdes de Carteira de Identidade estabelecidos no Decreto,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 22 de janeiro de 2020
Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comissao Permanente de Licitaggo
Portaria n® 1472, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comissdo Pemrmanente de Lictagdo Membro da Comissdo Permanente de Lictagdo
Portaria n® 1472, de 05/08/2019 Portaria n® 1472, de 05/08/2019

TERMO DE RATIFICACAO

N

Jispensa a Licitagao n°® 5/2020
Processo Administrativo n°® 26/2020

Objeto: Aquisicdo de Equipamento de Informatica para atender as necessidades do setor de Identificagdo de Ibaiti referente ao Decreto n°
9278, de 5 de fevereiro de 2018.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 22 de janeiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 5/2020

‘ontratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
»ntratado: EDERSON F. DE SOUZA - ME, inscrita no CNPJ n° 13.831.145/0001-86
Ubjeto: Aquisicdo de Equipamento de Informatica para atender as necessidades do setor de Identificag&o de Ibaiti referente ao Decreto n°
9278, de 5 de fevereiro de 2018..
Dotagdo Orgamentaria:
Dotagdes

4.4.90.52.00.00

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 8.278,00 (Oito Mil, Duzentos e Setenta e Oito Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,22 de janeiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EDERSON F. DE SOUZA - ME
Ederson Franco de Souza - 078.986.559-90
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Qs atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




Voltar
Detalhes processo licitatorio
lr_ R S —Informagdes Gerais~——"
1 Entidade bxecutora P"‘:Uf‘JlCl’plO DE IBAITI
|
;‘. AnO* 9020
|
| No ch*cacéu/dispvzrwsa,r"im:,mqxéﬁ,i\;dade‘ £
i ..
‘:'M——-*—— e e —~R @CU TS OS PrOVeEnNientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
& Instituicdo Financeira
\\
\, Contrato de Empréstimo
4
z e i e T T T U = S A A A & T R——
Modalidade™  processo Dispensa
|
| ;
t NUmero edital/processo™ 26
|
| Jescricdo Resumida do Objeto™ - aquisicao de Equipamento de Informatica para atende wecessidades do setor
‘,‘ de ldentificacdo de lbaiti referente ao Decreto n® 9278, de 5 de fevereiro de 2018.
i
|
|
|
| Dotacdo Orcamentaria”  030010412200042005443
l
i - —
| preco méximo/Referéncia de preco = g.278,00
|
| Rg?
| Dbata publicagao Termo ratificacde  22/01/2020
i
| Date Abertura 27/01/2020 Data Registro 24/01/2020
{
| Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
| Ha itens exclusives para EPP/ME?
| : . 5 5 o R
I Ha cota de participagao para EPP/ME? percentual de participagao:
|
H . A 3 ool
| Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME?
1
| L . . o !
! Ha prioridade para aquisicoes de microempresas regionals ou locais?
'! 1
i |
i Atencéo: o TCE-PR nao possui copia dos arguivos dos editais. Eles devent ser obtidos exclusivamerte junto aos municipios/entidades.
|
i
|
| Para maiores infolimacoes, consulte o site da entidade: ;]jc;gjlm\_/ﬂ.|ba!tl.pLgov.br




